
 

 

 

 

 

 

進級おめでとうございます！ 

新しい学年が始まり、子どもたちの目は明るくキラキラと輝いていました。今日から、

いよいよ５年生！５年生は最高学年への実力をつける大切な時期です。４年生での成

長を経た子たちが最高学年を目指して、「もう１段上」へと「ともに進化し」、高め合う

５年生になれるよう指導して参ります。 

保護者の皆様におかれましては、一人一人がさらに自立し、充実した学校生活とな

るよう学級指導にご理解・ご協力をお願い申しあげます。 

 

５年１組 担任 

 

５年２組 担任 

 

１組の担任になりました。 

沢山考え、沢山動き、一緒に楽しい時

間をつくっていきたいと思います。 

1 日 1 日を大切にして、毎日最高な

日々を更新していきましょう！ 

２組の担任になりました。 

野球やディズニー、音楽が好きです。

みなさんの「楽しい！」や「もっとやりた

い！」が増えるよう、全力で頑張ります。

よろしくお願いします！ 

お知らせ 

１．提出物について 

   年度始めで、たくさんの配布物があります。中には、記入していただくプリントもあ

りますので、ご家庭でのチェックの方をよろしくお願いします。 

また、記入漏れのないよう確認をお願いいたします。 

 

＜学校へ提出していただくプリント＞ 提出期限：１２日（金） 

①～⑥を明日、配布いたします。 

①児童保健調査票  ②結核健康診断問診票 ③心臓検診調査票 

※記入漏れにご注意ください。出席番号の欄には、男女通し番号をご記入ください。 

④就学援助希望表（希望されなくてもご提出ください。） 

⑤児童指導資料（本年度から書式が変わりました。改めてご記入をお願い致します。） 

⑥タブレット PC持ち帰り同意書（１３日（土）まで） 

 

２．学校公開日・保護者会・清里移動教室説明会について ４月 13日（土） 

今年度最初の保護者会です。皆様のご参加をお待ちしております。欠席の場合は、

連絡帳にて、事前に担任へご連絡ください。また、清里移動教室についての説明会

も合わせて行いますので、ご多用とは存じますが、たくさんの保護者の皆様のご参

加をよろしくお願いいたします。 

10:35～ 保護者会（場所：体育館） 

 

３．各教科のノートについて 

国語科・算数科・社会科・理科のノートを、学校で一括購入します。使い終わりま

したら、同じマスのノートを各ご家庭でご用意ください。 

 

４．裁縫セットの購入について 

  ５年生より、「家庭科」の学習がスタートします。後日、学校より申込用紙をお配りい

たしますので、購入される方は決められた期日までに各担任までご提出ください。

ご家庭でご準備されても構いません。１学期中にご準備いただければと思いますの

で、ご協力よろしくお願いいたします。 

 

５．タブレットパソコンの持ち帰りについて 

 今年度から、学校で使用していたタブレットパソコンを持ち帰ります。毎日ご家庭で

充電していただき、学校へ持たせてください。 

 

※裏面もご覧ください。 

荒川区立第二日暮里小学校 

第５学年 学年便り① 

令和６年４月８日（月） 

１組担任  

２組担任  



６．毎日の連絡について 

 これまで連絡帳に書いていた毎日の連絡を、今年度から Google classroom を通

じてお伝えします。お子様が持ち帰るタブレットパソコンを使用して、毎日の連絡をご

確認ください。また、保護者の方から各担任へお伝えしたいことがある場合は、これま

で通り連絡帳をご使用ください。 

 

７．引き渡し訓練について ５月２日（木） 

 今年度は、引き渡し訓練を５月２日（木）に行います。普段と下校時刻や下校方法が

異なりますので、ご注意ください。詳細につきましては、後日配布のお便りをご覧くだ

さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月の予定 

 

引き渡し開始時刻  13：40頃 

方面別班下校     14：05頃 

月 火 水 木 金 土 

4/8 

始業式 

入学式 

給食なし 

9 

学級 

給食（始） 

身体測定 

5時間時程 

10 

ににち教室

紹介 

４時間時程 

11 

マーチング 

委員会活動 

12 

学級 

区学力調査 

13 

土曜授業日 

授業公開日 

特別２時間時程 

保護者会 

9：30下校 14：15下校 13：15下校 15：15下校 15：05下校 10：35下校 

15 

安全指導朝会 

聴力検査 

16 

学級 

なかよし班 

話し合い 

17 

１年生を 

迎える会 

４時間時程 

18 

マーチング 

クラブ活動 

19 

読書 

20 

15：05下校 15：20下校 13：15下校 15：20下校 15：05下校  

22 

全校朝会 

避難訓練 

尿検査 

23 

体育朝会 

尿検査（予備） 

内科検診 

24 

児童会集会 

視力検査 

25 

マーチング 

５時間時程 

26 

なかよし班 

顔合わせ 

離任式 

 

27 

15：05下校 15：20下校 14：15下校 14：15下校 15：05下校  

29 

昭和の日 

30 

学級 

なかよし班 

活動 

 

5/1 

学級 

耳鼻科検診 

2 

マーチング 

引き渡し訓練 

3 

憲法記念日 

4 

みどりの日 

 15：20下校 14：15下校 13：40下校   

４月の学習予定 

国 語  名前を使って自己しょうかい 漢字の成り立ち 銀色の裏地 など 

社 会  世界の中の日本の国土 国土の気候と地形 

算 数  整数と小数 直方体や立方体の体積 

理 科  天気と情報（１）【天気の変化】 

音 楽  歌声をひびかせて心をつなげよう （持ち物：音楽バック） 

図 工  季節を感じて （持ち物：図工バック・絵の具） 

家 庭  家庭科の学習を始めよう 私の生活、大発見  

体 育  体ほぐし 短距離走・リレー（運動会に向けて） 

道 徳  「泣いた赤鬼」 「見えた答案」 「お父さんは救急救命士」 

英 語  NEAに自己紹介をしよう 誕生日カレンダーをつくろう 

特 活  学級の当番・係を決めよう １年生を迎える会を成功させよう 

総 合  清里移動教室に向けて 


